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PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
CONVOCATORIA N° PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS 
POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER”. 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
FECHA DE PUBLICACIÓN 03 DE MARZO DE 2021 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden 
de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” 
de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si 
proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación definitiva de requisitos habilitantes. 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día diecisiete (17) de febrero de dos mil veintiuno 
(2021), en el marco de la presente convocatoria se recibieron inicialmente once (11) ofertas, sin embargo de 
conformidad con el alcance al acta de cierre publicada el día veinticuatro (24) de febrero de dos mil veintiuno 
(2021) se recibieron un total de doce (12) ofertas. En consecuencia de lo anterior, las propuestas para verificación 
y evaluación, son las siguientes: 

 
No. 

PROPONENTE INTEGRANTES 

1 
JASA LTDA 

Representante Legal 
SALVADOR ARTURO MONTES PABÓN 

2 
CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 

Representante Legal 
LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN 

3 
CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021 

Representante 
CARMELO SANJUANES MEDINA 

Integrante No. 1.  
DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA SAS 
Porcentaje de Participación: 50% 

4 
SISCOTEL LTDA 

Representante Legal 
MINA RUEDA SARMIENTO 

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 

Persona Natural 
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6 
CONSORCIO AMV-HDC 

Representante Legal 
Paola Cárdenas Chávez 

Integrante No. 1.  
ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S. 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

HACER COLOMBIA LTDA 
Porcentaje de Participación: 50% 

7 
 CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021 

Representante Legal 
FERNANDO OROZCO VARGAS 

Integrante No. 1.  
SERVICIOS DE INGENIERÍA, INVERSIONES Y 

MAQUINARIAS – SIIM SAS 
Porcentaje de Participación: 30% 

Integrante No. 2.  
LORENZO OROZCO PABÓN 

Porcentaje de Participación: 70% 

8 

CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 001 

Representante Legal 
DANIEL JOSÉ GONZÁLEZ MARTÍNEZ 

Integrante No. 1.  
ALEXANDER THEVENING GARCÉS 

Porcentaje de Participación: 50% 
Integrante No. 2.  

ALVING CONSTRUCCIONES S.A.S 
Porcentaje de Participación: 50% 

9 
CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA 

Representante Legal 
HERNÁN GARCÍA ORTIZ  

Integrante No. 1.  
HG CONSTRUCIONES E INGENIERIA S.A.S. 

Porcentaje de participación 30% 
Integrante No. 2. 

BRACO CONSTRUCTOR S.A.S. 
Porcentaje de participación 70% 

10 
 CONSORCIO TEOFUTURO 

Representante Legal 
SALIM JACOB NADER MOHREZ  

Integrante No. 1.  
DIMARCH S.A.S. 

Porcentaje de participación 19% 
Integrante No. 2.  

CARLOS ALBERTO BUELVAS GUERRA  
Porcentaje de participación 51% 

Integrante No. 3. 
CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTOS S.A.S. 

Porcentaje de participación 30% 

11 
CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA 

Representante Legal 
JOHAN SEBASTIAN ORTEGA MONROY    

Integrante No. 1.  
INVERSIONES GUERFOR S.A.S. 
Porcentaje de participación 50% 

 Integrante No. 2.  
ASECAF S.A.S. 

Porcentaje de participación 50% 

12 

  
CONSORCIO BB- GUAJIRA 

Representante 
DIANA CAROLINA BELTRÁN BAUTISTA 

Integrante No. 1.  
INGECAR S.A. 

Porcentaje de Participación: 99% 
Integrante No. 2.  

LUIS ALBERTO BELTRÁN BECERRA 
Porcentaje de Participación: 1% 
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2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

El día veinticuatro (24) de febrero de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 36, el 

INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE 

SUBSANACIÓN, con los siguientes resultados: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 
CONSTRUCTORA 

SINATEL LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 001-
2021 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

4 SISCOTEL LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

5 
JOSÉ SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 CONSORCIO AMV-HDC CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7 
CONSORCIO OBRAS 

FINDETER 2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

8 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 001 

CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

9 
CONSORCIO ALIANZA 

EDUCATIVA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

10 
 CONSORCIO 
TEOFUTURO 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

11 
CONSORCIO 

EDUCACIÓN GUAJIRA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 

HABILITADO 

12 
CONSORCIO BB- 

GUAJIRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE 
NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE 

REFERENCIA. 

1 JASA LTDA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN  

2 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

3 CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021 EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 
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4 SISCOTEL LTDA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 
EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

6 CONSORCIO AMV-HDC EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

7 CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021 EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

8 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 001 
EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

9 CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

10  CONSORCIO TEOFUTURO EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

11 CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

12 CONSORCIO BB- GUAJIRA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

 
3. CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
El día primero (01) de marzo de dos mil veintiuno (2021), se presentó en Comité de Contratación No. 39, el INFORME 

DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, con los siguientes resultados: 

 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

2 
CONSTRUCTORA 

SINATEL LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 001-
2021 

CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

4 SISCOTEL LTDA CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

5 
JOSÉ SACRAMENTO 
ESCAMILLA SIERRA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

6 CONSORCIO AMV-HDC CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

7 
CONSORCIO OBRAS 

FINDETER 2021 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

8 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO LA 
GUAJIRA 001 

CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO 

9 
CONSORCIO ALIANZA 

EDUCATIVA 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 
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10 
 CONSORCIO 
TEOFUTURO 

CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

11 
CONSORCIO 

EDUCACIÓN GUAJIRA 
CUMPLE* CUMPLE CUMPLE HABILITADO* 

12 
CONSORCIO BB- 

GUAJIRA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE 
NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE 

REFERENCIA. 

1 JASA LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

2 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

3 CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

4 SISCOTEL LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

5 
JOSÉ SACRAMENTO ESCAMILLA 

SIERRA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
HASTA LA PRESENTE ETAPA  

6 CONSORCIO AMV-HDC 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

7 CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

8 
CONSORCIO MEJORAMIENTO LA 

GUAJIRA 001 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

9 CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

10  CONSORCIO TEOFUTURO 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

11 CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

12 CONSORCIO BB- GUAJIRA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

HASTA LA PRESENTE ETAPA  

 
4. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
Se establece en los Términos de Referencia, en el SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS, numeral 3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, para la 
evaluación económica y asignación de puntaje, el siguiente procedimiento: 
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y 
que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto 
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se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y 
criterio de evaluación: 

 
FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 7, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, “Para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la 
Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre 
No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el 
cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos…” en los Términos de Referencia.  

 
“Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día tres (03) de marzo de 2021 fue 
de TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($3,646.61); en 
consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderación de la 
propuesta económica fue el de la MEDIA GEOMÉTRICA.  

 
El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 

Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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Se da traslado al presente informe hasta el día cuatro (04) de marzo de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm, para que 
los proponentes puedan formular observaciones al correo electrónico: sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co según 
el cronograma de la convocatoria. 

 
Para constancia, se expide el tres (03) de marzo de dos mil veintiuno (2021). 

 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO – P.A. FINDETER – GUAJIRA EDUCATIVO 2019  

FIDUPREVISORA S.A. 
 

mailto:sedeseducativasatguajira@findeter.gov.co


Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,450,000.00 $ 2,175,500.00 $ 13,625,500.00 $ 13,625,500.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,625,500.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,235,400,000 $ 1,235,400,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.00% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 27.00%  $                                   333,558,000.00 $ 333,558,000.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     12,354,000.00 $ 12,354,000.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     61,770,000.00 $ 61,770,000.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,736,300.00 $ 11,736,300.00

valor costos indirectos  $                                   419,418,300.00 $ 1,654,818,300.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,654,818,300.00 $ 1,654,818,300.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     42,524,450.00 $ 42,524,450.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.51% $ 2.51

1,668,443,800.00$                                 $ 1,668,443,800.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR TOTAL PRESENTADO 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizó ajuste a la sumatoria de los costos indirectos; sin embargo al valor total de la propuesta no se le realizaron ajustes por redondeo ni 
correcciónes aritméticas.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 1: JASA LIMITADA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,450,000.00 $ 2,175,500.00 $ 13,625,500.00 $ 13,625,500.00 12,265,101.00$                                  13,627,890.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13,625,500.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,222,000,000 $ 1,222,000,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.20% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 26.20%  $                                     320,164,000.00 $ 320,164,000.00

Imprevistos  % - 3.00%  $                                       36,660,000.00 $ 36,660,000.00

Utilidad % - 4.00%  $                                       48,880,000.00 $ 48,880,000.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                         9,287,200.00 $ 9,287,200.00

valor costos indirectos  $                                     414,991,200.00 $ 405,704,000.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1,636,991,200.00 $ 1,636,991,200.00 1,527,608,475.00$                             1,697,342,750.00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                       60,351,550.00 $ 60,351,550.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 3.56% 3,56%

1,650,616,700.00$                                  $ 1,650,616,700.00 1,539,873,576.00$                             1,710,970,640.00$                     CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se le realizaron ajustes por redondeo ni correcciónes aritméticas.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 2: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,452,008.00 $ 2,175,882.00 $ 13,627,890.00 $ 13,627,890.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,627,890.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,232,856,742 $ 1,232,856,742.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.10% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 22.10%  $                                   272,461,340.00 $ 272,461,340.00

Imprevistos  % - 6.00%  $                                     73,971,405.00 $ 73,971,405.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     61,642,837.00 $ 61,642,837.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,712,139.00 $ 11,712,139.00

valor costos indirectos  $                                   419,787,721.00 $ 419,787,721.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,652,644,463.00 $ 1,652,644,463.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     44,698,287.00 $ 44,698,287.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.63% 2.633%

1,666,272,353.00$                                 $ 1,666,272,353.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se le realizaron ajustes por redondeo ni correcciónes aritméticas y el porcentaje de descuento se ajusta a 2.63%

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 3: CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 10,306,900.00 $ 1,958,311.00 $ 12,265,211.00 $ 12,265,211.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 12,265,211.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,242,208,000 $ 1,242,208,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.00% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 27.00%  $                                   335,396,160.00 $ 335,396,160.00

Imprevistos  % - 2.00%  $                                     24,844,160.00 $ 24,844,160.00

Utilidad % - 4.00%  $                                     49,688,320.00 $ 49,688,320.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       9,440,781.00 $ 9,440,781.00

valor costos indirectos  $                                   419,369,421.00 $ 409,928,640.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,661,577,421.00 $ 1,661,577,421.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     35,765,329.00 $ 35,765,329.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.11% 2.11%

1,673,842,632.00$                                 $ 1,673,842,631.80 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizó ajuste por redondeo de + $ 0,2 al valor total de la propuesta.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 4: SISCOTEL LTDA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,400,000.00 $ 2,166,000.00 $ 13,566,000.00 $ 13,566,000.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,566,000.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,225,000,000 $ 1,225,000,000.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.00% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 27.00%  $                                   330,750,000.00 $ 330,750,000.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     12,250,000.00 $ 12,250,000.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     61,250,000.00 $ 61,250,000.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,637,500.00 $ 11,637,500.00

valor costos indirectos  $                                   415,887,500.00 $ 415,887,500.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,640,887,500.00 $ 1,640,887,500.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     56,455,250.00 $ 56,455,250.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 3.33% 3.33%

1,654,453,500.00$                                 $ 1,654,453,500.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se le realizaron ajustes por redondeo ni correcciónes aritméticas.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 5: JOSE ESCAMILLA SIERRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,164,473.00 $ 2,121,250.00 $ 13,285,723.00 $ 13,285,722.87 12,265,101.00$                                  13,627,890.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13,285,723.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,243,117,478 $ 1,243,117,478.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
32.11% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 24.11%  $                                     299,728,055.00 $ 299,728,055.00

Imprevistos  % - 3.00%  $                                       37,293,524.00 $ 37,293,524.00

Utilidad % - 5.00%  $                                       62,155,874.00 $ 62,155,874.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       11,809,616.00 $ 11,809,616.00

valor costos indirectos  $                                     410,987,069.00 $ 410,987,069.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1,654,104,547.00 $ 1,654,104,548.00 1,527,608,475.00$                             1,697,342,750.00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                       43,238,203.00 $ 43,238,202.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.55% 2.5474%

1,667,390,270.00$                                  $ 1,667,390,271.00 1,539,873,576.00$                             1,710,970,640.00$                     CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de -$1.00, y el porcentaje de descuento se ajusta a 2.55%

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 6: CONSORCIO AMV-HDC

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,280,228.00 $ 2,143,243.00 $ 13,423,471.00 $ 13,423,472.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,423,471.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,248,139,312 $ 1,248,139,312.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.00% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 27.00%  $                                   336,997,614.00 $ 336,997,614.00

Imprevistos  % - 1.00%  $                                     12,481,393.00 $ 12,481,393.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     62,406,966.00 $ 62,406,966.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,857,324.00 $ 11,857,323.00

valor costos indirectos  $                                   423,743,297.00 $ 423,743,297.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,671,882,609.00 $ 1,671,882,609.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     25,460,141.00 $ 25,460,141.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 1.50% 1.50%

1,685,306,080.00$                                 $ 1,685,306,081.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de -$1.00

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 7: CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 10,466,731.00 $ 1,988,679.00 $ 12,455,410.00 $ 12,921,890.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 12,455,410.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,254,046,108 $ 1,254,046,108.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.00% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                   313,511,527.00 $ 313,511,527.00

Imprevistos  % - 3.00%  $                                     37,621,383.00 $ 37,621,383.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     62,702,305.00 $ 62,702,305.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,913,438.00 $ 11,913,438.00

valor costos indirectos  $                                   425,748,653.00 $ 425,748,654.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,679,794,761.00 $ 1,679,794,761.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,692,716,651.00

C = (B-A)  $                                     17,547,989.00 $ 12,921,890.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 1.03% 0.80%

1,692,250,171.00$                                 $ 1,692,716,651.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de -$466.480 y el porcentaje de descuento se ajusta a 1.03%

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 9: CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,156,546.00 $ 2,119,744.00 $ 13,276,290.00 $ 13,276,290.00 12,265,101.00$                                  13,627,890.00$                          CUMPLE CUMPLE

$ 13,276,290.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,232,125,352 $ 1,232,125,352.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.23% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 25.00%  $                                     308,031,338.00 $ 308,031,338.00

Imprevistos  % - 3.23%  $                                       39,797,649.00 $ 39,797,649.00

Utilidad % - 5.00%  $                                       61,606,268.00 $ 61,606,268.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                       11,705,191.00 $ 11,705,191.00

valor costos indirectos  $                                     421,140,446.00 $ 421,140,446.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                  1,653,265,798.00 $ 1,653,265,798.00 1,527,608,475.00$                             1,697,342,750.00$                     CUMPLE CUMPLE

B  $                                  1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                       44,076,952.00 $ 44,076,952.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.60% 2.60%

1,666,542,088.00$                                  $ 1,666,542,088.00 1,539,873,576.00$                             1,710,970,640.00$                     CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica no se le realizaron ajustes por redondeo ni correcciónes aritméticas.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 10: CONSORCIO TEOFUTURO

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,248,163.00 $ 2,137,151.00 $ 13,385,314.00 $ 13,385,314.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,385,314.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,242,034,024.00 $ 1,242,034,024.22

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.23% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 26.00%  $                                   322,928,846.00 $ 322,928,846.00

Imprevistos  % - 2.23%  $                                     27,697,359.00 $ 27,697,359.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     62,101,701.00 $ 62,101,701.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,799,323.00 $ 11,799,323.00

valor costos indirectos  $                                   424,527,229.00 $ 424,527,229.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,666,561,253.00 $ 1,666,561,253.70 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     30,781,497.00 $ 30,781,496.30

% D= C/B EXPRESADO EN % 1.81% 1.81%

1,679,946,567.00$                                 $ 1,679,946,567.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

Observaciones: Como resultado de la evaluación económica se realizaron ajustes por redondeo; sin embargo al valor total de la propuesta no se le realizaron ajustes por redondeo ni correcciónes aritméticas.

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 11: CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Valor antes de IVA IVA (19%) 
VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)
VALOR TOTAL PRESENTADO 

(Incluye IVA)
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 
VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 11,197,774.00 $ 2,127,577.00 $ 13,325,351.00 $ 13,325,351.00 12,265,101.00$                                13,627,890.00$                         CUMPLE CUMPLE

$ 13,325,351.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye IVA)

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 1,236,892,041 $ 1,236,892,041.00

En porcentaje Expresado en Pesos 
33.23% A.I.U MAX 33.23% CUMPLE

Administración  % - 26.23%  $                                   324,436,782.00 $ 324,436,782.00

Imprevistos  % - 2.00%  $                                     24,737,841.00 $ 24,737,841.00

Utilidad % - 5.00%  $                                     61,844,602.00 $ 61,844,602.00

Valor IVA sobre 
la utilidad

19.00% 19.00%  $                                     11,750,474.00 $ 11,750,474.00

valor costos indirectos  $                                   422,769,699.00 $ 422,769,700.00

VALOR TOTAL PRESENTADO 
(Incluye AIU e IVA sobre la Utilidad)

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                                1,659,661,740.00 $ 1,659,661,741.00 1,527,608,475.00$                           1,697,342,750.00$                    CUMPLE CUMPLE

B  $                                1,697,342,750.00 $ 1,697,342,750.00

C = (B-A)  $                                     37,681,010.00 $ 37,681,009.00

% D= C/B EXPRESADO EN % 2.22% 2.22%

1,672,987,091.00$                                 $ 1,672,987,092.00 1,539,873,576.00$                           1,710,970,640.00$                    CUMPLE CUMPLE

VALOR MINIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 
PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO DIAGNOSTICOS + VALOR OFERTADO EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO) 

VALOR TOTAL PRESENTADO 

Observaciones:  Como resultado de la evaluación económica se realiza corrección aritmética de -$1.00.

VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO (costo directo + costo 
indirecto: AIU e IVA sobre la utilidad)

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA 
ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

PROPONENTE 12: CONSORCIO BBGUAJIRA

FORMATO No.4

1.      DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN

SUBTOTAL VALOR DE  DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS

2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO 

DESCRIPCIÓN



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE 1: JASA 

LIMITADA

PROPONENTE 2: 
CONSTRUCTORA SINATEL 

LTDA

PROPONENTE 3: 
CONSORCIO 

MEJORAMIENTO 001-2021

PROPONENTE 4: 
SISCOTEL LTDA

PROPONENTE 5: JOSE 
ESCAMILLA SIERRA

PROPONENTE 6: 
CONSORCIO AMV-HDC

PROPONENTE 7: 
CONSORCIO OBRAS 

FINDETER 2021

PROPONENTE 9: 
CONSORCIO ALIANZA 

EDUCATIVA

PROPONENTE 10: 
CONSORCIO TEOFUTURO

PROPONENTE 11: 
CONSORCIO EDUCACIÓN 

GUAJIRA

PROPONENTE 12: 
CONSORCIO BBGUAJIRA

VALOR TOTAL OFERTADO 1,668,443,800.00$                    1,650,616,700.00$                 1,666,272,353.00$                 1,673,842,631.80$                 1,654,453,500.00$                 1,667,390,271.00$                 1,685,306,081.00$                 1,692,716,651.00$                 1,666,542,088.00$                 1,679,946,567.00$                 1,672,987,092.00$                 

VALOR TOTAL OFERTADO FINAL 1,668,443,800.00$                    1,650,616,700.00$                 1,666,272,353.00$                 1,673,842,632.00$                 1,654,453,500.00$                 1,667,390,270.00$                 1,685,306,080.00$                 1,692,250,171.00$                 1,666,542,088.00$                 1,679,946,567.00$                 1,672,987,091.00$                 

                                                 -                                               -                                               - -                                       0.20                                               -                                         1.00                                         1.00                              466,480.00                                               -                                               -                                         1.00 

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

3/03/2021

PROPONENTE 1: JASA LIMITADA

PROPONENTE 2: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

Propuesta Económica

PROPONENTE 12: CONSORCIO BBGUAJIRA

Proponentes:

1,710,970,640.00$                     

PROPONENTE 9: CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA

PROPONENTE 7: CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021

PROPONENTE 3: CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021

PROPONENTE 4: SISCOTEL LTDA

PROPONENTE 5: JOSE ESCAMILLA SIERRA

PROPONENTE 6: CONSORCIO AMV-HDC

PROPONENTE 11: CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA

PROPONENTE 10: CONSORCIO TEOFUTURO





EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM: 03/03/2021 3646.61 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1,670,731,932.00 61

Presupuesto: $ 1,710,970,640.00 P. MAYOR: 1,692,250,171.00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1,681,491,051.50 61

Fecha evaluación: 3/03/2021 P. MENOR: 1,650,616,700.00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1,670,691,172.73 61

MENOR VALOR (4): $ 1,650,616,700.00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE 1: JASA LIMITADA 1,668,443,800.00$                         99.86                   99.22                         99.8654825           98.93                    99.8654825 -                                               

PROPONENTE 2: CONSTRUCTORA 
SINATEL LTDA

1,650,616,700.00$                         98.80                   98.16                         98.7984331           100.00                  98.7984331 -                                               

PROPONENTE 3: CONSORCIO 
MEJORAMIENTO 001-2021

1,666,272,353.00$                         99.73                   99.09                         99.7355095           99.06                    99.7355095 -                                               

PROPONENTE 4: SISCOTEL LTDA 1,673,842,632.00$                         99.63                   99.55                         99.6227359           98.61                    99.6227359 1,673,842,632.00                      

PROPONENTE 5: JOSE ESCAMILLA 
SIERRA

1,654,453,500.00$                         99.03                   98.39                         99.0280865           99.77                    99.0280865 -                                               

PROPONENTE 6: CONSORCIO AMV-HDC 1,667,390,270.00$                         99.80                   99.16                         99.8024229           98.99                    99.8024229 -                                               

PROPONENTE 7: CONSORCIO OBRAS 
FINDETER 2021

1,685,306,080.00$                         98.26                   99.55                         98.2504358           97.94                    98.2504358 1,685,306,080.00                      

PROPONENTE 9: CONSORCIO ALIANZA 
EDUCATIVA

1,692,250,171.00$                         97.42                   98.72                         97.4191522           97.54                    97.4191522 1,692,250,171.00                      

PROPONENTE 10: CONSORCIO 
TEOFUTURO

1,666,542,088.00$                         99.75                   99.11                         99.7516546           99.04                    99.7516546 -                                               

PROPONENTE 11: CONSORCIO 
EDUCACIÓN GUAJIRA

1,679,946,567.00$                         98.90                   99.91                         98.8920281           98.25                    98.8920281 1,679,946,567.00                      

PROPONENTE 12: CONSORCIO 
BBGUAJIRA

1,672,987,091.00$                         99.73                   99.49                         99.7251535           98.66                    99.7251535 1,672,987,091.00                      

| $ 18,378,051,252.00
n= 11.00                                                               

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1,670,731,932.00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1,670,731,932.00
Vmax= 1,692,250,171.00                                          

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1,681,491,051.50

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1,670,691,172.73

$ 1,670,691,172.73
MAX: $ 1,692,250,171.00

MENOR VALOR (4)= $ 1,650,616,700.00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 PROPONENTE 1: JASA LIMITADA $ 1,668,443,800.00 99.8654825 0.0000000 99.8654825

6 PROPONENTE 6: CONSORCIO AMV-HDC $ 1,667,390,270.00 99.8024229 0.0000000 99.8024229

9 PROPONENTE 10: CONSORCIO TEOFUTURO $ 1,666,542,088.00 99.7516546 0.0000000 99.7516546

3 PROPONENTE 3: CONSORCIO MEJORAMIENTO 001-2021 $ 1,666,272,353.00 99.7355095 0.0000000 99.7355095

11 PROPONENTE 12: CONSORCIO BBGUAJIRA $ 1,672,987,091.00 99.7251535 0.0000000 99.7251535

4 PROPONENTE 4: SISCOTEL LTDA $ 1,673,842,632.00 99.6227359 0.0000000 99.6227359

5 PROPONENTE 5: JOSE ESCAMILLA SIERRA $ 1,654,453,500.00 99.0280865 0.0000000 99.0280865

10 PROPONENTE 11: CONSORCIO EDUCACIÓN GUAJIRA $ 1,679,946,567.00 98.8920281 0.0000000 98.8920281

2 PROPONENTE 2: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA $ 1,650,616,700.00 98.7984331 0.0000000 98.7984331

7 PROPONENTE 7: CONSORCIO OBRAS FINDETER 2021 $ 1,685,306,080.00 98.2504358 0.0000000 98.2504358

8 PROPONENTE 9: CONSORCIO ALIANZA EDUCATIVA $ 1,692,250,171.00 97.4191522 0.0000000 97.4191522

CONVOCATORIA: PAF-ATGUAJIRA-O-001-2021

LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DEL MUNICIPIO DE RIOHACHA
GRUPO 1 PRIORIZADAS POR LA ADMINISTRACIÓN TEMPORAL Y VIABILIZADOS POR FINDETER

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 
Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al PROPONENTE 1- JASA LTDA con un puntaje de 99,8654825 y un valor ofertado de $ 1.668.443.800,00

No se efectuaron descuentos por EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES

Descuentos


